EDITAL 01/2019

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM GESTÃO DE PESSOAS, RELAÇÕES DE

TRABALHO E DIVERSIDADE NAS ORGANIZAÇÕES

A COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

torna público à comunidade acadêmica dos Cursos de Administração e Ciências Contábeis

do UNESC, Campus Colatina, A ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO DO CORPO

DISCENTE PARA PARTICIPAR DO GRUPO DE PESQUISA abaixo enumerado e na

forma que este EDITAL determina.

1. DO GRUPO DE ESTUDO

1.1. Grupo de estudos em Gestão de Pessoas, Relações de Trabalho e Diversidade nas

Organizações.

Professor Orientador: Prof. Mestre Jeferson Margon.

Período de realização: Os trabalhos a serem realizados presencialmente pelos membros

do Grupo de Estudos serão desenvolvidos semanalmente, às terças-feiras, no horário

protegido, das 18h50 às 19h20, entre os dias 25/03/2020 a 24/11/2020, no Núcleo de

Treinamento e Desenvolvimento Empresarial - NTDE.

2. METODOLOGIA

O Grupo de estudos em Gestão de Pessoas, Relações de Trabalho e Diversidade nas

Organizações será desenvolvido por meio de reuniões expositivas dialogadas, debates e

orientações, acerca de temas contidos nos textos disponibilizados para os alunos, dentre

eles: Diversidade nas Organizações, Gestão e Subjetividade, Identidade, Trabalho

Gerencial.

Destaca-se que as leituras que darão base aos trabalhos do grupo de estudos deverão ser

desenvolvidas com disciplina, pois tratam-se de diversos textos, essenciais ao bom

andamento dos trabalhos, de modo que recomenda-se que os alunos interessados em

participar do grupo ponderem a respeito da viabilidade de tempo que dispõem em relação

a sua rotina pessoal. Destaca-se ainda que, nos casos em que o participante faltar a duas

reuniões consecutivas, estará automaticamente desligado do Grupo de Estudos.

Carga horária das atividades complementares:

> 50 horas para a conclusão dos trabalhos do grupo de estudos com aproveitamento em

frequência nos encontros e da apresentação da produção ao final dos encontros.

3. NÚMERO DE VAGAS:

Serão ofertadas 02 (duas) vagas para o Grupo de Pesquisa. Poderão se inscrever

egressos do Curso de Administração, alunos regularmente matriculados no Curso de

Administração e alunos regularmente matriculados nos Cursos de Pós-Graduação do

UNESC Colatina vinculados à área de Administração.

A seleção será feita por Banca Examinadora com base em uma entrevista a ser conduzida

pelo Professor Orientador.

No momento da inscrição, o interessado deverá apresentar uma versão impressa de seu

Currículo Lattes. O Currículo Lattes pode ser criado no site: http://lattes.cnpq.br/.

A entrevista ocorrerá no dia 17 de março de 2020, de 17 às 19 horas, no NTDE.

4. DAS INSCRIÇÕES:

Os interessados em participar do Grupo de Estudos deverão efetivar as inscrições junto

Setor de Atendimento, entre os dias 05/03/2020 a 13/03/2020, de 13 às 21 horas.

Colatina/ES, 20 de fevereiro de 2020.

Profª. Fatima Ferreira
Coordenadora dos Cursos de Administração e Ciências Contábeis – Campus Colatina

http://lattes.cnpq.br/

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO GRUPO DE ESTUDOS EM GESTÃO

DE PESSOAS, RELAÇÕES DE TRABALHO E DIVERSIDADE NAS ORGANIZAÇÕES

ALUNO (A) _______________________________________________________________

CURSO: _________________________________________________________________

PERÍODO: ________________  MATRÍCULA Nº: ________________________________

E-MAIL:__________________________________________________________________

TELEFONE:______________________________________________________________

VEM, REQUER JUNTO A COODENAÇÃO DE CURSO A INSCRIÇÃO PARA

PARTICIPAR DO GRUPO DE PESQUISA:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

COLATINA/ES, ____ DE ______________ DE 2020.

ASSINATURA: __________________________________________________

Além da ficha de inscrição é indispensável que o aluno apresente a versão impressa

de seu Currículo Lattes.